
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  7Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Eldorado do Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período de 
23/08/2023 a 27/08/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
JORGE LEONIDAS VAZ DA COSTA, CPF: 018.329.812-82, Matrícula 5950208-

2, Coordenador, NAC/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e 
meia) diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 978033

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 256/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO conforme determinação, a publicação no DOE N° 
35.516 de 23/08/2023, referente a portaria 248/2023 – NAC/SEAC, de 
concessão de diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

Protocolo: 978046
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E PAMELA DE ARAUJO GOMES
FUNCIONAL: 5953759/1.
Protocolo: 2023/948636
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE: 22/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 977753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 220 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas
pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em 
observância aos termos da
Lei no 8.097 de 01de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no
Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), em favor da servidora
abaixo elencada, para participação no Congresso de Excelência em Licita-
ções e Contratações Públicas –
Conex em Goiânia/GO, no período de 22 a 26 de agosto de 2023.

SERVIDORA MATRÍCULA CPF
INDIRA OLGARINA DE MOURA PINTO 5925092/2 919.944.702-91.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 977761
PORTARIA Nº. 221 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas
pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em 
observância aos termos da
Lei no 8.097 de 01de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no
Decreto 2.819 de 06/09/94.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores
abaixo elencados, para participação nas Escutas Sociais – Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do
Estado do Pará (PARÁ 2050) no município de Capanema/PA, no período de 
22 a 24 de agosto de 2023.

SERVIDORES MATRÍCULA CPF
Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222 947.727.622-72

Ana Lúcia Rodrigues Wirtz 57226214/2 607.678.802-00
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 648.738.542-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 977794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0261-GS/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2195049;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS, matrícula 
nº. 57190589/1, do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/08/2.023, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
agosto de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 977756

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0263-GS/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Eva Cristian dos Santos Cardoso 57212233/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 17/05/2023 2023/565562

Luciana Samara Maia de Sousa 6403402/1 Professor Classe I SEDUC 02/08/2023 2023/886814

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 23 
de agosto de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 977762

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 908/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2205039,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional 
nº. 5113270/1, ocupante do cargo de Administrador, lotada na Coorde-
nadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 23 de agosto a 21 de setembro de 2023, 
referente ao triênio de 02/01/2005 a 01/01/2008 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 977990


